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af det ærede Medlems Udtalelser optage 
Sagen til Drøftelse. Men ogsaa paa en anden 
Maade er min Opmærksomhed henvendt paa 
denne Elevunderstøttelse, idet der bestaar 
,den Vanskelighed; at Landungdommens 
og Byungdommens Krav til Terminerne 
for disse Understøttelser er saa uhyre for- 
skellige. Landungdommen har Trang til 
paa et tidligt Tidspunkt at vide, om de kan 
komme paa Højskole om Vinteren, idet de 
saa siger deres Plads op eller ikke tager 
nogen ny Plads for Vinterhalvaaret, medens 
Byungdommen kun i ringe Grad allerede 
i  Juni Maaned kan vide, hvorledes deres 
Forhold er til Vinteren, og om det kan lykkes 
dem at komme paa Højskole. Vi vil derfor 
søge at faa Terminerne for Landungdom- 
men og for Byungdommen gjort forskellige, 
saa at der ikke som nu er een Termin for 
hele Landet. 

Jeg skal dernæst omtale den Skolesag, 
der ér berørt af det ærede Medlem Hr. 
Parkov, om Overgangen for Lærere fra det 
kommunale Gymnasium til Statsgymnasiet 
,og omvendt. Det ærede Medlem mente, at 
der ikke var Overgang og Avancement fra 
Storkøbenhavns kommunale Skoler til Stats- 
skolerne. Jeg vil nu først gøre det ærede 
Medlem opmærksom paa, at Tjenestemands- 
loven har adskillige Paragraffer, der netop 
har for Øje at muliggøre Overgangen; men 
jeg kan tænke mig, at det ikke tilfredsstiller 
det ærede Medlem, at jeg henviser ham til 
disse Lovbestemmelser, men at han vil 
spørge, hvorledes Loven administreres. Sagen 
foreligger paa dobbelt Maade, idet man 
dels kan forestille sig Spørgsmaalet om 
Overgang fra et Embede til et andet dermed 
ligestillet Embede, altsaa fra en Adjunkt- 
stilling i den kommunale Skole til en 
Adjunktstilling i Statsskolen, ,men ogsaa kan 
tænke paa en Overgang til et højere Embede, 
saaledes at altsaa en Adjunkt i den kommu- 
nale Skole faar et opslaaet Lektorembede i 
Statsskolen. 

Vi har i Ministeriet til Stadighed meget 
faa Ansøgere til Statsskolens Embeder. Lad 
mig nævne, at vi for Tiden har et Lektor- 
embede i Horsens ledigt, til hvilket der 
næsten ingen Ansøgere har meldt sig, og 
jeg kan sikkert sige, at hvis et saadant 
Embede søges af en flink storkøbenhavnsk 
Gymnasielærer, vil han ikke paa nogen 
Maade være handicappet derved, at han er 

kommunal Lærer. Men hvis de storkøben- 
havnske kommunale Gymnasielærere vil 
forblive i København og kun søge deres 
Avancement her, bliver Sagen naturligvis 
vanskeligere. De fleste Lærere vil være i 
København og vil blive her; men netop foi 
at faa dygtige Lærere ud i Provinsen sker 
de storkøbenhavnske Statslæreres Avance- 
ment lettest paa den Maade, at de som 
Adjunkter forflyttes fra Hovedstaden ud til 
Lektorstillinger i Provinsen for saa senere 
eventuelt igen at flytte ind til København 
som Lektorer. Men vi har ogsaa nogle 
Avancementsposter, som fremkommer der- 
ved, at ledigblevne Lektorater ved Mangel 
paa kvalificerede Ansøgere undertiden be- 
sættes med Adjunkter, og da vi paa Nor- 
meringsloven har et bestemt Antal Lektor- 
poster, saa fordeles disse derved overflødig- 
gjorte Lektorposter mellem veltjente Stats- 
skolelærere, væsentlig efter Anciennetet; og 
disse Lektorater, som altsaa er normerøt paa 
Normeringsloven, og som selvfølgelig ogsaa 
af og til tilfalder en storkøbenhavnsk Stats- 
lærer, kan de kommunale Gymnasielærere 
naturligvis ingen Andel faa i, det vilde være 
teknisk umuligt. 

Men det er ingenlunde saaledes, at der 
ikke er Overgang fra de kommunale Gym- 
nasier til Statsgymnasierne. Vi har ad- 
skillige kommunale Adjunkter, der er gjort 
til Adjunkter i Statsskolen, og ogsaa kom- 
munale Adjunkter, der er blevet Lektorer i 
Statsskolen; vi har endogsaa et Eksempel 
paa, at en kommunal Adjunkt er; blevet 
gjort til Rektor i Statsskolen, og i den Tid, 
jeg har været Minister, har vi ogsaa for- 
flyttet en Adjunkt fra et privat Gymnasium 
til et Lektorat i Statsskolen. 

Jeg beder altsaa det ærede Medlem Hr. 
Parkov, der beklager sig over, at de kommu- 
nale Gymnasier har Vanskelighed ved at 
faa deres Lærerposter besat, huske, at 
Staten ogsaa har Vanskeligheder. Nu fore- 
tages der for Tiden en Reform af Gymnasie- 
lærernes Uddannelse. Jeg har allerede 
godkendt en Ændring i Uddannelsen under 
det matematisk-naturvidenskabelige Fakul- 
tet, og j eg er for Tiden ved at afslutte de 
Forhandlinger, jeg har ført med det filoso- 
fiske Fakultet om en Ændring for dette 
Fakultets Studerende. Forhaabentlig vil 
denne Reform i Uddannelsen af Lærerne 
medføre en større Tilgang til Gymnasie- 
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